

Ansvarlig redaktør: **Hanna Relling Berg**
 Administrerende direktør: **Lidvar Flydal**
 Samfunnsredaktør: **Jan Erik Røsvik**
 Kultur- og reportasjeredaktør: **Kristin Knudsen**
 Nyhetsredaktør: **Sindre Halkjelsvik**



VERDFULL RESSURS: Landbruksareal er ein ikkje-fornybar ressurs som framleis er under sterkt press. Sjølv om vi no byggjer ned mindre jord enn før, bør vi ikkje vere nøgde.

LEDER

Jordvernet må få ein meir sentral plass i planarbeid

Fylkesmannen i Møre og Romsdal trappar opp aktiviteten for å styrke jordvernarbeidet. Det er bra. Vi bør på ingen måte seie oss nøgde med å vere mellom dei fylka i landet som byggjer ned mest verdfull matjord.

Norge har kanskje mykje areal, men samanlikna med andre land i Europa har vi lite jordbruksareal. Skal framtidige generasjonar vere sikra nok eigenproduert, trygg mat, må vi syte for å ta vare på mest mogeleg av landbruksarealet.

Nedbygging av slikt areal er oftast irreversibelt. Jordsmonnet er i praksis ein ikkje-fornybar ressurs, sidan det tar fleire hundre år å danne god matjord. Sjølv om det har vore mindre nedbygging av landbruksareal dei seinare åra, kan vi difor ikkje seie oss nøgde.

Kommunane har eit sentralt ansvar, sidan dei har hovudansvaret for forvaltning av areal. Kommunane kan derimot stå under kraftig press frå fleire hald, både frå sentrale styresmakter og frå næringsinteresser.

Jordvern vil ofte stå opp mot sentrale samfunnsinteresser som etablering av arbeidsplassar, bygging av vegar eller anna infrastruktur. Vi ser ofte at jordvernet taper, sjølv om det då gjerne ligg ein kortsiktig tankegang bak.

Vi har om lag 10 millionar dekar jordbruksareal i dag. I tillegg har vi rundt 12,5 millionar dyrkbart areal, men det er ein «reserve» med mange avgrensingar i seg. Tredjeparten er myr, som vi skal vere varsame med å dyrke opp av omsyn til klimautslepp. Svært mykje av dette arealet ligg dessutan slik til at det ikkje er eigna til å dyrke korn.

Fylkesmannen etablerer no tettare kontakt med kommunane i fylket, og ta ei meir proaktiv rolle enn tidlegare. Dessutan er det teke eit initiativ til ei arbeidsgruppe med Statens vegvesen for å sjå korleis landbruksomsyn kan bli betre varetakne ved utbygging av større veganlegg.

Skal vi klare å gi landbruksjorda betre vern enn i dag, er dette gode tiltak. Særleg er det viktig å få jordvern klarare fram i alt planarbeid. Samstundes bør vi vurdere ordningar der nedbygging kostar meir, for det er når vi tel kroner jordvernet oftast blir flytta ned på prioriteringslista vår.

●● **Det er når vi tel kroner jordvernet oftast blir flytta ned på prioriteringslista vår**



Sunnmørsposten arbeider etter Vær Varsomplakatens regler for god presseskikk. Dersom noen føler seg rammet av urettmessig omtale i avisa, oppfordres de til å ta kontakt med redaksjonen. Det er også anledning til å reise klage for brudd på god presseskikk til Pressens Faglige Utvalg (PFU). Adresse: PFU, Rådhusgt. 17, pb 46 Sentrum, 0101 Oslo

nyheter

Tips: 95 400 400 • nyheter@smp.no • sentralbord 70 12 00 00

● Over de verste scenarioene

– Alarm! Buss i sjøen

Redningsdykkertjenesten ved Ålesund brannvesen KF er klar til innsats 24 timer i døgnet, 365 dager i året. I fjor deltok de i 26 aksjoner i Møre og Romsdal.

Klokka har passert 09 og det er god stemning i vaktrommet på Ålesund brannstasjon. Plutselig piper det i samtlige radioer hos vaktlaget:

– Øvelse! Barn i sjøen ved Flatholmen. Faren møter dere!

Vaktlaget slipper det de har i hendene og springer mot redningsbilen.

– Alt av utstyr og dykkerdrakter ligger klar, så de hopper rett i bilen, forteller avdelingsleder for beredskap Arne Sigurd Hansen i Ålesund brannvesen.

Med sirener og blålys settes kursen mot kaia ved Verpingsvika. På kaia står en fortvilt mann og roper. Dykkerleder Rolf Jarle Ødegård hopper ut av bilen og spør rolig hvor barnet falt ut i sjøen.

– Å vite nøyaktig hvor en person falt i sjøen er viktig for rask redning. Vi kaller det nullpunktet, sier Redningskoordinator Jakob Vadset.

Stoppeklokke

Nøyaktig seks minutter og femtito sekunder etter at alarmen gikk på Volsdalsberga er barnet trygt på land.

– Veldig bra, sier Vadset til vaktlaget etter øvelsen.

– Dere fordelte oppgavene godt og kommuniserte riktig.

Etter en kort brifing er vaktlaget klar for innsats igjen.

Og dette skal vise seg å bli en travel dag for vaktlaget.

Øvelsesledelsen har nemlig lagt inn to nye øvelser i dag – før lunsj.

Øvelse nummer to foregår på Lillevatnet i Spjelkavik. Her skal et vaktlag fra Spjelkavik brannstasjon redde en person som flyter tilsynelatende livløs ute på vatnet.

– Her bruker vi overflateredning, med line, forklarer Hansen.

Etter litt krøll på lina, diskuteres løsninger for redningslinene i brifingen.

– Dere tapte ikke så mange sekundene på det, men vi må se om det finnes andre løsninger, konkluderer Vadset.

Nøyaktig seks minutter etter at alarmen gikk er den «livløse personen» hentet på land og gitt livreddende førstehjelp.

– Veldig kjapt og profesjonelt utført, tross litt mekanisk plunder med lina, konkluderer øvingsledelsen.

Buss i sjøen

Men vaktlaget har knapt kommet tilbake til stasjonen før neste alarm går:

– Buss i sjøen ved Borgundfjordvegen 70. Sju personer skal være i bussen. Sjøføren har kommet seg på land og meldt fra!

Vaktlaget fra Spjelkavik ankommer først og konsentrerer seg om to personer som flyter i vatnet. En redningsstige heises ned fra kaikanten i det resten av kavaleriet ankommer fra Ålesund brannstasjon.

«Bussen», som er brukt i øvelsen er en innredet konteiner som er senket på 10 meters dyp utenfor kaikanten.

Til sammen fire redningsdykkere deltar i operasjonen og etter 16 minutter og 22 sekunder er alle de sju savnede brakt på land.

– Det ble mye jojo-dykk, men jeg synes vi samarbeidet godt. Kommunikasjonen med dykkerleder og fordelingen av arbeid i sjøen gikk veldig bra, oppsummerer Rolf Jarle Ødegård.

– Slike øvelser er livsviktige og gir oss erfaringer som brukes i reelle oppdrag. I fjor deltok vi i 26 aksjoner i Møre og Romsdal og gjennomførte hele 297 øvelsesdykk.

Redningsdykkertjenesten i Ålesund utfører oppdrag i hele Møre og Romsdal, samt Nordfjord, ofte i lag med andre redningstjenester som Luftambulans og Redningsselskapet.

STIG VÅGNES
stig.vagnes@smp.no



REDNINGSSOPPDRAG: Øvelse nummer to gjaldt overflateredning ved Lillevatnet, Spjelkavik.